MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM EMPREGOS
PÚBLICOS EFETIVOS DE NÍVEL SUPERIOR

HUSM-UFSM – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CONCURSO PÚBLICO 01/2014-EBSERH/HUSM-UFSM
EDITAL Nº 10 – ÁREA MÉDICA - DE 12 DE MARÇO DE 2014 - RETIFICAÇÃO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna
pública a retificação do Edital Normativo: Nº 02, do Concurso Público 01/2014, publicado em 12 de Fevereiro de
2014, para a contratação do quadro de pessoal, visando ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de
reserva  empregos da  Área  Médica,  com lotação  no  Hospital  Universitário  de  Santa  Maria  da  Universidade
Federal de Santa Maria – HUSM-UFSM, conforme a seguir:

1. Retificar, no Anexo III, Conteúdos Programáticos, o conteúdos programático do emprego 831 – MÉDICO – FONIATRIA,
conforme segue:

831 – MÉDICO – FONIATRIA
1. Anatomia da laringe. 2. Fisiologia da laringe. 3. Semiologia laríngea – aspectos relacionados à avaliação clínica da voz.
4. Disfonias. 5. Distúrbios neurológicos da laringe. 6. Voz profissional. 7. Fonoterapia.

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital Normativo e publicações anteriores.

JOSÉ RUBENS REBELATTO
Presidente da EBSERH